
令和６年度第１号
令和６年４月２３日発行

（写真：奥多摩町内 ソメイヨシノ）

３月は季節外れの寒い日が続きましたが、４月に入り一気に暖かくなりました。隊員のみなさまい

かがお過ごしでしょうか。森林隊では、４月から木を切り倒す間伐作業を行っています。体力を使う

作業なので、作業に参加される方はご自身の体調と相談の上、無理せずお越しください。

今回は、「５月以降の活動予定」や「令和６年度スタッフ紹介」などについてお知らせします。

植栽活動 ５月

（とずらあざいりおく）

東京都奥多摩町 留浦字入奥

標高約1,000メートルの集落まで車で行き、

そこから山を20分程度登った所にある活動地

です。森の入口には景色の良い場所もあります。

この場所は１５年以上前に森林隊で手入れを

しており２回目の作業となります。間伐作業に

より森の中が明るくなることで、様々な植物が

生え、緑豊かな森林になることが期待できます。

水源地ふれあいのみち柳沢峠ゾーン
（山梨県甲州市）

間伐活動 ９月末まで

５月11日（土）、５月12日（日）に植栽活

動を行います。

水源地ふれあいのみちは、多くの方に水道水

源林に親しんでいただけるよう、整備されたハ

イキングコースです。

活動の詳細は、活動予定・申込状況表をご覧

ください。なお、５月９日（木）は苗木採取を

行います。初めての方、経験の浅い方も気軽に

ご参加ください。

５月以降の活動予定

森林隊通信は隊員のみなさまへ、当面の活動予定や活動報告についてお知らせ

します。また、森林隊に興味がある方や、隊員登録を行ったもののまだ参加した

ことがない方にどんな活動かを知っていただくために発行しています。

みなさまのご参加を
おまちしています！

活動場所略図

多摩川水源森林
隊事務所



安全管理講習会を実施しました

多摩川水源森林隊では、奥多摩消防署や、地元奥多摩町在住で森林ボランティアに詳しい原島
幹典さんを招いて、安全講習会を実施しています。
令和６年３月に実施した講習会では、水道局職員による講義などに加えて、VR機器を使用し

て林業災害事故を体験する講習を行いました。
参加者の方からは、「VRはリアリティがあり、改めて安全確認の重要性が実感できた」とい

ったご意見を頂きました。

森林隊入門デー 毎月実施

森林隊入門デーは、初めての方や、経験の少ない方でも気軽に参

加できる活動日です。作業の前に、森林隊の沿革や指導員による保

全作業の説明を行い、そのあとに軽めの保全作業を行います。

「最初は軽い作業からスタートしたい」「水道水源林や森林隊に

ついてしっかり学んでから作業したい」という方にピッタリです。

【実施予定日】

毎月１回、月末の水曜日または日曜日に開催しています。

大白沢１地区（山梨県小菅村）の作業が完了しました！

令和６年１月から枝打を行っていた大白沢１地区では、３月に作業が完了しました。枝打を行うと
地面まで多くの光が届くようになり、草や低木の成長が促されます。枝打も間伐も森林を健康な状態
に保つために大事な作業です。
作業前後を比較すると、林内に光が多く差し込むようになったのがよくわかりますね。

令和６年度は９月、１２月、３月に講習会を実施予定です。この機会にご自身で行っている
作業を振り返ってみませんか？

間伐作業の注意事項を動画で確認しました VR機器で林業災害を仮想体験！

作業前 作業後

指導員による説明の様子

４月 24日（水） ５月 26日（日） ６月 26日（水）

７月 28日（日） ８月 28日（水） ９月 22日（日）

10月 30日（水） 11月 24日（日） 12月 25日（水）

１月 26日（日） ２月 26日（水） ３月 23日（日）



森林隊事務局：青木 一智（あおき かずのり）

令和６年度スタッフ紹介

令和６年４月に森林隊のスタッフが変更になりました。令和６年度新たに着任したスタッフと、
令和５年度まで担当したスタッフからの挨拶です。

私は通算５年間森林隊の担当をさせていただきました。その間、多

くの方々と一緒に森林の手入れを行い、とても良い経験になりました。

森林隊を支えてくれたすべてのみなさまに感謝申し上げます。これか

らも多くの方に森林隊に参加してほしいと願っております。

森林隊事務局：福島 湧基（ふくしま ゆうき）

森林隊担当者 ：雨宮一博（あめみや かずひろ）

森林隊事務局 ：榎戸幸由（えのきど ゆきよし）

森林隊事務局 ：山寺 豊海（やまでら とよみ）

異動となったスタッフよりごあいさつ

森林隊担当者：木村高士（きむら こうじ）

東京水道株式会社の山寺と申します。初めて森林隊を担当すること

となり、みなさまと活動できることを楽しみにしております。また、

みなさまと良い信頼関係を築いていけるよう努めてまいります。

１年間森林隊事務局を担当いたしました、「青木かずさん」です。みな

さまと民有林の森づくりをさせていただく機会を得たこと、また、熱心に

活動される全てのボランティア隊員の皆様に心より感謝申し上げます。

私は３年間、森林隊の事務局業務を担当させていただきました。みなさ

まと過ごした３年間は本当に楽しく、一緒に森林の手入れができたことを

誇りに思います。また、森林隊を支えてくれているすべてのみなさまに、

心より感謝申し上げます。またお会いしましょう。

東京水道株式会社の榎戸と申します。森林隊設立当時の平成１４年

より３年間、水道局職員として森林隊を担当していました。再び、多

くの方々に水源地の森づくりの大切さを知っていただけるよう、事務

局として努めてまいります。

東京都水道局の雨宮と申します。７年ぶり２回目の担当となりました。

みなさまが、水源の森づくりを実感していただけるよう、努めてまい

りますのでよろしくお願いいたします。


